[bookmark: _GoBack][bookmark: _GoBack]

MOÇÃO N.º             /2019

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

				O Vereador Alécio Maestro Cau, requer nos termos regimentais, a apreciação e aprovação pelo Plenário da presente Moção de Apoio ao Exmo Sr. Prefeito de Valinhos Orestes Previtale Júnior, para que a prefeitura empenhe esforços no desenvolvimento de estudos envolvendo à melhoria das condições de mobilidade urbana e a segurança da população, através da implementação de lombada ou algum dispositivo que cause desaceleração dos veículos na venida Joaquim Alves Correa, entre os números 2.570 e 2.704, onde devido a alta velocidade dos veículos que ali circulam, a segurança de pedestres e outros motoristas estão seriamente comprometidas.

Justificativa

				A Avenida Joaquim Alves Correria, entre os números 2.570 e 2.704, no sentido Centro, é alvo de reclamação constante dos moradores e de pedestres que ali transitam. Ao contrário do mesmo trecho no sentido oposto, que conta com lombadas e outras sinalizações, o trecho citado não possui nenhum tipo de dispositivo que cause desaceleração ou impeça os veículos de atingirem alta velocidade.

				No local citado, devido a falta de dispositivos de desaceleração, os veículos atingem alta velocidade em um local movimentado comercialmente, que é rota de crianças e estudantes e que aos finais de semana, moradores relatam que o trecho é utilizado por motoristas para corridas irregulares de veículos.

Desde a inauguração do novo trecho da Avenida Joaquim Alves Correa, no sentido Centro, nenhuma lombada ou dispositivo de redução de   velocidade foi instalado. Os motoristas que ali transitam, não respeitam os limites de velocidade, o que além dos perigos já citados, dificultam a entrada e saída dos veículos em vagas comerciais.

[bookmark: __DdeLink__121_351720155]Visando a segurança dos moradores, transeuntes e motoristas, a implementação de estudos para um dispositivo que, ao ser implementado, cause desaceleração nos veículos que ali circulam, é essencial para solucionar o problema citado, haja vista que os acidentes em alta velocidade podem facilmente causar óbito.

				Assim, sendo aprovada a presente Moção de Apoio em plenário, requer-se o seu encaminhamento através de ofício ao Exmo Sr. Prefeito de Valinhos Orestes Previtale Júnior, para que, visando à melhoria das condições de mobilidade urbana e a segurança da população, empenhe esforços no desenvolvimento de estudos para implementação de lombada ou algum dispositivo de segurança que cause desaceleração nos veículos na Avenida Joaquim Alves Correa, na altura dos números 2.570 e 2.704, onde devido a alta velocidade dos veículos, a segurança de pedestres e outros motoristas estão seriamente comprometidas.

				Valinhos, 21 de Janeiro de 2019.
				          Alécio Maestro Cau
                                                                  Vereador PDT